Trebuescü luminaţi

putinü înpoiaţii istorici şi filologi din streinătate, cari

n’au fericirea d’a fi inspiraţi de »Baristhene* celü un

gurescü.
—x—

Societatea de lectură a inteliginţii române din

Oreştiă şi giură va arangia balulu sëu, în folosulü bi-

bliotecei sale ce se va înfiinţa, Sâmbătă la 20/8 Februarie

1886, in sala hotelului »Contele Stefan Szécsenyi«. Ince-

putulù la 8 óre séra. PreţulO biletelorü de întrare: de

familia 2 fl. şi de persônà 1 fl. Oferte mârinimôse se

primescü cu mulţămită şi se vorü chita pe cale Ziaristică.

—x—

Ungurii din eomitatulü Hunedóreigü, se plán că cu